证项目质量和控制实施风险的前提下，本着合理、有效、节约的原则，科学审慎地使用募集资金，较好地控制了项目成本和费用；

注 2：信息化系统建设与升级项目：实际投资总额与承诺存在差异主要系项目尚在建设期间，尚未投入完毕。

福建海通发展股份有限公司 募集说明书

1-1-97

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况说明

1、超灵便型散货船购置项目

公司于 2023年 12月 11日召开第三届董事会第三十三次会议、第三届监事

会第二十四次会议，并于 2023年 12月 27日召开 2023年第五次临时股东大会，

审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》，将“超灵便型散货船购置项

目”规划购买的超灵便型干散货船舶数量由 10艘增加至 13艘，本次变更募集资

金投资项目的总投资金额及拟使用募集资金保持不变。

（1）变更原因

根据公司战略发展规划，为进一步扩充运力，提升公司的综合竞争力，有效

地将公司的运输服务能力延伸至全球，公司变更“超灵便型散货船购置项目”。

（2）变更内容

原项目“超灵便型散货船购置项目”为购置 10艘超灵便型干散货船，总投

资金额 168,870.92万元，使用募集资金 132,823.43 万元。截至 2023年 10 月 31

日，该项目已累计投入金额 90,145.57万元，尚未使用募集资金金额为 42,677.86

万元（不含利息及理财收益等）。

新项目“超灵便型散货船购置项目”计划通过新造或购买的方式，购置 13

艘超灵便型干散货船，总投资金额 168,870.92 万元，使用募集资金 132,823.43

万元。本次变更募集资金投资项目的总投资金额及使用募集资金保持不变。

2、信息化系统建设与升级项目

公司于 2024年 7月 24日召开第四届董事会第九次会议、第四届监事会第六

次会议，并于 2024年 8月 26日召开 2024年第三次临时股东大会，审议通过了

《关于调整部分募集资金投资项目内部投资结构及实施进度的议案》，在实施主

体、募集资金投资用途及募集资金投资总额不变的情况下，将“信息化系统建设

与升级项目”内部投资结构及子项目构成进行调整。

（1）变更原因

为进一步提高公司募集资金使用效率，优化资源配置，公司根据募投项目建

福建海通发展股份有限公司 募集说明书

1-1-98

设的实际需要，结合行业和市场发展情况考虑，在该募投项目实施主体、募集资

金投资用途及募集资金投资总额不变的情况下，公司调整“信息化系统建设与升

级项目”内部投资结构及子项目构成。

（2）变更内容

信息化系统建设与升级项目内部投资结构及子项目构成调整情况具体如下：

单位：万元

项目

名称
序号 子项目名称（调整后）

拟投入募集资金

金额（调整前）

拟投入募集

资金金额（调

整后）

调整金额

信息

化系

统建

设与

升级

项目

1 信息化系统建设投资 799.90 821.57 21.67

1.1 信息化系统购置 770.40 792.07 21.67

1.2 硬件设备购置 6.20 29.50 23.30

1.3 预备费用 23.30 - -23.30

2 信息化系统升级费 1,376.67 1,355.00 -21.67

2.1 实施费及开发费 1,309.50 1,355.00 45.50

2.2 新增人员薪资 67.17 - -67.17

项目总投资 2,176.57 2,176.57

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

1、超灵便型散货船购置项目

截至 2025年 6月 30日，承诺投资项目中“超灵便型散货船购置项目”承诺

投资总额为 132,823.43万元，实际投资总额为 132,679.74万元。实际投资总额与

承诺投资总额存在差异主要系项目实施过程中，公司严格按照募集资金使用的有

关规定，从实际情况出发，在保证项目质量和控制实施风险的前提下，本着合理、

有效、节约的原则，科学审慎地使用募集资金，较好地控制了项目成本和费用。

鉴于公司前述募投项目已实施完毕，为进一步提高募集资金使用效率，降低

公司及子公司的财务成本，公司于 2024年 7月 24日召开第四届董事会第九次会

议、第四届监事会第六次会议，并于 2024年 8月 26日召开 2024年第三次临时

股东大会，审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久

补充流动资金》的议案，将上述募投项目结项后的节余募集资金 1,061.60万元（包

括募集资金存放期间产生的利息收入扣除手续费、汇兑影响净额）永久性补充流

福建海通发展股份有限公司 募集说明书

1-1-99

动资金，用于公司日常生产经营活动。

2、信息化系统建设与升级项目

截至 2025年 6月 30日，承诺投资项目中“信息化系统建设与升级项目”承